

Số: /KH-SKHCN

Hung Yên, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên, năm 2023**

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh Hưng Yên: Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 phê duyệt Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Quyết định số 2209/QĐ-UBND); Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 phê duyệt Kế hoạch khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-SKHCN ngày 30/12/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Hưng Yên về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 322/QĐ-SKHCN);

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2209/QĐ-UBND trong năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030; Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên đến năm 2030 và các văn bản khác có liên quan đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức giới thiệu một số kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ có tiềm năng ứng dụng, triển khai vào địa bàn tỉnh cho một số lĩnh vực thế mạnh của tỉnh; đồng thời tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các kết quả nghiên cứu, mô hình thử nghiệm đạt hiệu quả cao đã được Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thuộc Kế hoạch khoa học và công nghệ hàng năm, có tiềm năng nhân rộng trong toàn tỉnh.

3. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số ngành khoa học và công nghệ đáp ứng cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, đưa nhanh kết quả nghiên cứu và phát triển vào cuộc sống phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến**

a) Mục đích: đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030; Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên đến năm 2030 và một số văn bản khác có liên quan đến các đối tượng trên địa bàn tỉnh.

b) Hình thức: công văn giới thiệu; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở; lồng ghép trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Sở Khoa học và Công nghệ.

c) Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 12/2023.

## **2. Tổ chức Hội thảo về giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên**

a) Mục đích:

Thảo luận, giới thiệu các giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững đồng thời nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên

b) Hình thức: hội thảo.

c) Số lượng: 01 hội thảo.

d) Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.

## **3. Tổ chức Hội thảo giới thiệu một số mô hình, kết quả nghiên cứu có tiềm năng nhân rộng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên**

a) Mục đích: Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các kết quả nghiên cứu, mô hình thử nghiệm đạt hiệu quả cao đã được Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thuộc Kế hoạch khoa học và công nghệ hàng năm, có tiềm năng nhân rộng trong toàn tỉnh nhằm rút ngắn thời gian đưa kết quả nghiên cứu vào cuộc sống; phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

b) Hình thức: hội thảo.

c) Số lượng: 02 hội thảo.

d) Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 12/2023.

## **4. Xây dựng hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (giai đoạn 2).**

a) Mục đích: xây dựng hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 2) đáp ứng cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, đưa nhanh kết quả nghiên cứu và phát triển công nghệ vào cuộc sống phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 12/2023.

## **5. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác thuộc lĩnh vực phát triển thị trường khoa học và công nghệ**

a) Mục đích: thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn phát sinh khác thuộc lĩnh vực phát triển thị trường khoa học và công nghệ phục vụ công tác quản lý nhà nước và theo sự chỉ đạo của cấp trên.

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 5 đến tháng 12/2023.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện: 1.260 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn kinh phí quản lý hành chính: 270 triệu đồng;
- Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ: 990 triệu đồng.

Chi tiết nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên phê duyệt Kế hoạch khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên năm 2023; Quyết định số 322/QĐ-SKHCHN ngày 30/12/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Hưng Yên về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao phòng Quản lý Công nghệ và thị trường công nghệ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở và các tổ chức, tổ chức liên quan triển khai Kế hoạch này; đồng thời theo dõi, hướng dẫn đôn đốc thực hiện đảm bảo Kế hoạch.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Công nghệ và thị trường công nghệ và các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng dự toán kinh phí cho các nội dung, thực hiện giải ngân kinh phí kịp thời theo tiến độ công việc, hướng dẫn và chịu trách nhiệm việc hoàn thiện đầy đủ chứng từ để thanh quyết toán theo quy định.

3. Giao Trung tâm Thông tin, Thống kê, Ứng dụng khoa học và công nghệ thường xuyên cập nhật, đăng tải các văn bản có liên quan lên Cổng thông tin điện tử của Sở.

4. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ để tổ chức triển khai nhiệm vụ đạt kết quả cao.

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở; các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN&TTCN.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Tùng Chuẩn**